
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

от 16 марта  2022 года  №  51 
пос. Шаблыкино   

        
О проведении районного конкурса агитбригад 

 дружин юных пожарных 
 

         В целях привлечения внимания детей, родителей, педагогических 
работников к пропаганде противопожарных знаний, навыков основ 
безопасности жизнедеятельности, популяризации профессии пожарного, 
спасателя и пожарно - спасательного спорта  п р и к а з ы в а ю: 

1. МБУ ДО  «Шаблыкинский ДДТ»  провести с 15 - 19 апреля 2022 года  
районный  конкурс дружин юных пожарных. 

2. Утвердить: 
     2.1. Положение о конкурсе  согласно приложению 1. 
    2.2. Состав жюри  конкурса согласно приложению 2. 

         3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования Карпову Н.Н. 

 
 
 
 
 
 
 

Начальник отдела образования 
      администрации района                                                                Н.Н. Смолякова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1 
                                                                              к приказу отдела образования                                                                                                                    

от 16 марта 2022г. № 51 
                             

 
 

Положение 
о конкурсе дружин юных пожарных в 2022 году 

 
                                         1. Общие положения 
Цель конкурса ДЮП: привлечь внимание детей, родителей, педагогических 

работников к пропаганде противопожарных знаний, навыков основ безопасности 
жизнедеятельности, популяризации профессии пожарного, спасателя и пожарно-
спасательного спорта. 

В конкурсе ДЮП могут участвовать дружины юных пожарных всех 
общеобразовательных школ района. Состав команды: 9 учащихся школьного возраста 
( 6 - 1 1  классы). От участников конкурса ДЮП требуется иметь эмблему, 
символизирующую название команды, умение подготовить приветствие, принять 
участие в конкурсах и викторине, проявить творческие способности, показать работу 
школьной дружины юных пожарных на всех этапах соревнований. Необходимо иметь 
единую форму для всех участников команды. Участники должны иметь навыки по 
использованию первичных средств пожаротушения, иметь опыт обустройства быта в 
полевых условиях. 

1. Порядок проведения конкурса. 
Конкурс проводится в два этапа : 
- конкурс сценариев и агитационных роликов (заочная форма); 
 - презентация и музыкальный конкурс  (очная форма).  

Программа проведения конкурса ДЮП в 2022 году состоит из 5 конкурсов. 
Конкурсы включают в себя следующее: 

Представление команды. 
В данном конкурсе необходимо в творческой форме представить свою команду. 

В представление обязательно включить девиз команды и рассказ о работе школьной 
дружины юных пожарных. Время представления каждой команды до 5 минут. Конкурс 
оценивается по 5-ти бальной системе, на оценку влияет полнота раскрытия названия и 
девиза команды, а также широта представления деятельности школьной дружины 
юных пожарных, артистизм и творческий подход. 

Музыкальный конкурс (домашнее задание). 
Музыкальный конкурс включает в себя песни о пожарных и спасателях, 

танцевальное сопровождение, мини-инсценировки, речёвки, частушки по 
соответствующей тематике, пластические номера, инсценировки. Время выступления 
до 5 минут. Конкурс оценивается по 5 бальной системе, на оценку влияет уровень 
художественной подготовки, а также смысловая целостность указанной темы. 

Конкурс сценариев 
Представляются сценарии выступлений команд ДЮП, лучшие будут 

использованы для формирования методического сборника с указанием авторства. 
Требования к представляемым сценариям выступлений команд ДЮП. 

Содержание сценария должно включать следующие основные тематические разделы: 
обучение мерам пожарной безопасности; обучение действиям в случае 

возникновения пожара; изучение первичных средств пожаротушения и ознакомление с 
пожарной техникой, пожарно-техническим вооружением, средствами связи, системами 



пожарной сигнализации; 
профилактика пожаров от шалости детей с огнем; участие в соревнованиях по 

пожарно-прикладному спорту, в олимпиадах, конкурсах, викторинах по пожарной 
безопасности, экскурсиях, слётах художественной самодеятельности, походах, рейдах, 
дозорах, военно-спортивных играх и молодежных фестивалях; 

посещение пожарно-технических учебных заведений, выставок, музеев и 
памятных мест, рассказывающих о подвигах пожарных, сбор новых материалов об 
истории и людях пожарной охраны, экспозиций боевой славы; 

организация встреч с заслуженными работниками и ветеранами пожарной 
охраны и добровольного пожарного общества, чемпионами и мастерами пожарно-
прикладного спорта. 

Тематические разделы сценариев должны быть дополнены фотографиями (по 2 
фото к каждому разделу). 

Формат представляемых сценариев: текст в формате Microsoft Word, шрифт 
обычный 14 Times New Roman, фото к сценарию (формат jpeg, объем l MБ). 

Обязательные позиции в структуре сценария: название команды, количество 
участников, название музыкального сопровождения (может указываться в каждом 
разделе сценария), слова ведущего, слова участников, перечисление необходимых 
декораций, костюмов, экипировки участников 

 * 
Презентация ДЮП    
Презентация создается в программе Microsoft PowerРoin. Размер презентации не 

должен быть более 50 Мб, количество слайдов не более 15 шт., титульный слайд 
должен содержать сведения об авторе, образовательной организации, руководителе, 
названии ДЮП. Презентация содержит рассказ о деятельности ДЮП с использование 
текстового и фотоматериала. 

Агитационный ролик на противопожарную тематику 
Для создания ролика участники могут выбрать одну из предполагаемых тем:  
причины пожаров в жилье; 
правила поведения во время пожара; 
детская шалость с огнём; 
как предотвратить пожар; 
а ты записался в дружину юных пожарных; 
не жги сухую траву! 
Агитационный ролик должен содержать призыв к соблюдению правил пожарной 

безопасности, пропаганду безопасного образа жизни, профилактику пожаров от 
шалости детей с огнём и пожаров в жилье и в природной среде. Длительность ролика 
до 3 минут. 

2. Подведение итогов конкурса ДЮП. 
Итоги конкурса подводятся в два этапа: 

1. Презентация и музыкальный конкурс  (очный этап) 19 апреля 2022г.  
   Место проведения районный Дом культуры. Начало 10-00. 
 
2. Конкурс сценариев и агитационных роликов (заочная форма) 15 апреля 2022г.   

Все работы и заявку на конкурс необходимо предоставить в МБУ ДО «Дом 
детского творчества» до  14 апреля 2022г. 
    
 
 
 



Приложение  2 
                                                                              к приказу отдела образования                                                                       

от 16 марта 2022г. № 51 
 
 
 

 
С О С Т А В  

жюри   районного конкурса 
агитбригад дружин юных пожарных 

 
Карпова  
Наталья Николаевна 

- главный специалист отдела образования, 
председатель жюри; 

Романов  
Константин Сергеевич 

- ст.инспектор МОНД и ПР по Сосковскому и 
Шаблыкинскому районам (по согласованию); 

Сорокин  
Владимир Александрович 

- начальник ПСЧ -37 по охране  п. Шаблыкино 
(по согласованию); 

Барданова  
Наталья Андреевна 

- директор МБУ ДО  «Шаблыкинский ДДТ» ;   

Кузнецова 
Ираида Александровна 

- педагог - организатор,  МБУ ДО  
«Шаблыкинский ДДТ»  ; 

Абашина  
Ирина Николаевна 

- методист МБУ ДО  «Шаблыкинский ДДТ»,   

Степина  
Елена Павловна  

- педагог д\о МБУ ДО  «Шаблыкинский ДДТ» . 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЗАЯВКА 
На участие в районном смотре-конкурсе агитбригад дружин юных 

пожарных 
                                   От___МБОУ _______________________ 
  

№ Ф.И. 
учащегося 

Год 
рождения 

Домашний адрес Телефон 
родителей 

1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     

 
                   К соревнованиям допущено  ____ учащихся 
 
                                                             Директор школы: 

    
                                                             Руководитель команды: 
 
 
 

 


